
 



Milí žáci, kolegové a zaměstnanci školy, 

blíží se poslední den ve škole před Vánocemi, den, který budete prožívat společně se třídou a 

třídním učitelem v rámci vánočních besídek. Někteří třeba přinesete trochu vánočního cukroví, 

ozdobené stromečky budou krásně svítit, obdarujete se navzájem drobnými dárky. Společně si 

zazpíváte koledy, někteří je třeba doprovodí na hudební nástroje, na které se pilně učí v základní 

umělecké škole, a možná celou slavnostní atmosféru doplní sníh, který se zrovna v době, kdy píši tento 

článek, krásně sype z nebe. Co myslíte – budou ty letošní Vánoce konečně na sněhu? Každý rok máme 

naději, že to vyjde, a naděje umírá poslední… 

Když už píši o naději: máme také naději, že příští školní rok zahájíme v nových 

rekonstruovaných prostorách. I když se při právě probíhající rekonstrukci objevují nejrůznější 

překážky a těžkosti, přesto se toto dílo s Boží pomocí stále posouvá vpřed. Jestli se vše podaří tak, 

jak plánujeme, bude rok 2023 velkým mezníkem pro celou školu a naši farnost. V roce 2023 nás totiž 

čekají oslavy 30 let trvání školy - třicet let obětavé a mnohdy dobrodružné práce všech zaměstnanců, 

kteří kdy na škole působili; roky, během kterých rodiče a farníci neúnavně školu podporovali, pomáhali 

jí a modlili se za ni. Za tu doby jsme společně urazili velký a významný kus cesty. Mnoho věcí se nám 

podařilo, měli jsme úspěchy, ale občas se také něco nepovedlo.  

Jsem moc rád, že tvoříme takové větší společenství, které společně putuje k vytčenému cíli; 

podobně, jako i mudrci putovali za právě narozeným Mesiášem a museli při tom překonávat nejedny 

překážky a těžkosti. Nakonec však byli za svou námahu a vytrvalost odměněni samotným Bohem. 

Přeji vám, aby se o Vánocích ve Vašich srdcích zrodila opravdová Radost. Aby byla tak pevná, 

že vám umožní kolem sebe rozdávat pohodu a úsměv i v situacích, kdy si budete myslet, že starosti, 

které máte, snad ani nemohou být větší. Přeji všem pevnou Naději, která nás ponese k cíli i v době, 

kdy se cíl bude zdát v nedohlednu. Přeji všem Lásku, která se umí zrodit i tam, kde ji nečekáme, 

podobně, jako se zrodila v tichu, ve chlévě, stranou od všeho lidského shonu a hluku. 

Ať vás po celý nový rok provází Božího požehnání, aby těch dobrých a povedených věcí bylo 

více a těch nepovedených stále méně. A pokud se něco nepovede, ať se to vždy s Boží pomocí v dobré 

obrátí. 

Mnoho opravdové radosti, stálé a pevné zdraví, krásné a pokojné Vánoce. 

Váš ředitel 

  



 

  



Těšíme se na Vánoce a taky na zimní radovánky… 

  



Vánoce na Valašsku 
 To, že Vánoce patří k nejkrásnějším svátkům v roce, všichni dobře víme. Nejinak tomu měli i 

naši předkové v místním regionu, který vždy patřil mezi ty chudší. 

 Adventní čas pro ně začínal již po svátku sv. Kateřiny, kdy se na mnohých místech konaly 

poslední hody, zábavy, veselice. Poté začala doba rozjímání (uklidnění). Ženy se v tu dobu věnovaly 

hlavně draní peří a vyšívání, chodily na přástky (= spřádání ovčí vlny), a muži vyráběli peroutky a pletli 

ošatky, košíky apod. 

 Už od dob Karla IV. se o adventu dodržovala tradice ranních modliteb = roráty. Lidé na ně 

chodili ještě za tmy se svíčkou či lucernou. 

 V čase předvánočním byly tradiční i různé obchůzky, např. Mikulášská. Hodné děti byly 

obdarovány kouskem sušeného či čerstvého ovoce, ořechy nebo figurkou upečenou z kynutého těsta. 

Dne 13. 12. obcházely dědinou Lucky – nositelky světla. Kontrolovaly, zda je vše přichystané, bílým 

peřím symbolicky ometaly nemoci a nečistoty v chalupách. 

 Po celou dobu adventu dodržovali lidé půst – jedli hlavně moučné a bramborové pokrmy nebo 

luštěniny. 

 Vánoční výzdoba v chalupách nebyla zdaleka tak okázalá jako dnes. Zpravidla ji tvořily pouze 

větvičky barborek, které nezadaným dívkám měly napovědět, zda si v příštím roce najdou muže. I 

vánoční stromeček byl (vzhledem k velikosti místnosti v domě) malý a z úsporných důvodů se po 

nazdobení zavěsil pod strop izby (pokoje). 

 O Štědrém dnu (či večeru) chtěli lidé nahlédnout do budoucnosti. Proto dodržovali různé 

tradice, které jim v tom měly alespoň malinko pomoci. Oblíbené bylo např. věštění pomocí obrácených 

hrníčků, pod které se schovaly různé předměty: penízek = bohatství, uhlík = štěstí …. Nebo též věštění 

z olova, které se odlévalo přes oko klíče do vědra se studenou vodou. Mládež též házela krpcem, aby 

zjistili, zda v následujícím roce půjdou z domu. 

 Tradovalo se, že bohatost štědrovečerního stolu je úměrná bohatosti úrody v dalším roce. 

Proto nesměly chybět nejrůznější druhy obilí, vejce, brambory, ovoce a výrobky z nich. Tím vším se 

pak lidé navzájem obdarovávali a nezapomínali při tom ani na hospodářská zvířata. 

Po setmění dala hospodyně do okna svíčku = znamení pro pocestné, aby už neklepali. Od stolu už pak 

nikdo nesměl odejít. 

 Před večeří se z pece vybralo tolik uhlíků, kolik bylo v izbě stolovníků a komu uhlík nevyhasl po 

celou dobu hodování, ten měl mít zajištěn další rok života. Na štědrovečerním stole nesměl chybět 

frgál, do kterého před upečením každý člen domácnosti zapíchl peříčko. Po upečení zkoumali, jak je 

peříčko ohořelé nebo zachovalé, a usuzovali tak na svou budoucnost v dalším roce. 

Ať jsou i ty vaše Vánoce klidné, radostné a plné štěstí. 
    Zpracovala Zuzana Coufalíková 

 

  



  Pro bystré hlavičky 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Do 6. ročníku nastoupili na začátku školního roku noví žáci. 

Krátce se nám představili… 

Jmenuji se Jindřich Burdík a bydlím s bráchou, mamkou a taťkou na Mikulůvce. 

Máme doma jednu kočku a dvě koťata, které mám velice rád. Ve volném čase se 

rád hýbu a hraju floorbal. Ve škole mi jde matematika, ale moc mi nejde čeština 

a angličtina. Moje oblíbené sporty jsou hokej, floorbal a rally.  

 

Jmenuji se Kristýna Kelárková, je mi 12 let a bydlím na Mikulůvce. Mám mladšího 

bratra Davida. Máme tři domácí mazlíčky: chameleona, ještěrku a papouška. Ve 

volném čase maluju a čtu knížky. Mám ráda sci-fi a fantasy knihy. Někdy jezdím 

na bruslích. Ve škole mi jde přírodopis a baví mě tělesná výchova. Moc mi nejde 

matematika. 

 

Jmenuji se Ella Polášková. Je mi 12 let a jsem v šesté třídě. Bydlím v malé vesnici 

nedaleko Valašského Meziříčí. Mým největším koníčkem je tanec, kterému se 

věnuji už od svých tří let. Zatím můj největší úspěch je to, že jsem se zúčastnila 

MČR v Praze. Mám psa výmarského ohaře jménem Endy. Ráda s ním trávím čas 

především společnými procházkami a tréninky na cvičáku. 

 

Jmenuji se Jiří Mikel (Jirka). Bydlím v Mikulůvce. Mám jednu sestru Amálii. 

Starám se o dva domácí mazlíčky. Kočku Terezu a psa australského ovčáka Rock 

and Roll Puella Fera (Rocky). Ve volném čase hraji na kytaru nebo jsem venku. Ve 

škole mě baví zeměpis a nebaví mě anglický jazyk. Rád čtu historické knihy. Mé 

nejoblíbenější filmy jsou FURY železná srdce a TOP GUN Maverick. 

  



Už máte napečeno? 

  



Epigramy – 9. ročník 
 

Argumenty 

V Kremlu došly argumenty, 

proto musí povolávat. 

I když zbraně nemá, 

vyřeší to balistická střela. 

 

Kvalitní spánek 

Putin chce nová území, 

s bombardováním nelení. 

Na Ukrajině se nedá spát, 

ani epigramy nejdou psát. 

 

Služba 

Prokopové naše služba, 

by dělali své povinnosti naše tužba. 

Když tabuli nesmažou, 

od učitelky dostanou. 

 

Drahota 

Elektřina drahá je jak kráva, 

stojí mě více než tráva. 

Abych v noci nezmrznul, 

do ženění jsem se přihrnul. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Královec 

Češi byli smutní stále, 

že na Chorvaty nemáme. 

S Poláky dobré vztahy máme, 

Rusi mají namále. 

Kaliningrad jsme obsadili, 

jméno Královec mu dali. 

 

Extrém 

V naší třídě extrémní, 

nefunguje topení. 

V létě je tu na omdlení, 

je tu vážně k nevydržení. 

 

Přijímačky 

Přijímačky se rychle blíží, 

všechny nás to velice tíží. 

Testy sem a testy tam, 

já už to fakt nedávám. 

 

Úspora 

Roky jsme si žili blaze, 

ale teď je všude draze. 

Toaleťák zdražil víc, 

utři zadek do nohavic. 

 

Zima 

Na zimu mně chybí plynu, 

bojím se, že kvůli ní zhynu. 

Tak chystám bundy čepice, 

u topení neohřeju se nejvíce. 

 

  



Čtvrťáci kreslili na počítačích sv. Mikuláše, který navštívil naši školu 



  



Práce na počítači – adventní věnec očima páťáků 

 

 

  



Vánoční tvoření v Dílničce 
Ve středu 7. 12. jsme měli jako každou středu kroužek Dílničky. Tentokrát jsme dělali vánoční andílky. 

Každý byl trochu jiný, ale všem se nám povedli. Kroužek utekl hodně rychle a všechny nás to moc 

bavilo.                   Ema Zgabajová, 4. ročník 

 

  



 

 

 

 

 

  



Krásné Vánoce plné dárků, které se nedají koupit ani zabalit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


